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مقدمۀ ریاست گروه پژوهشی توسعه اجتماعی آفرینش

میان  در  ایرانیان  ما  آن،  به  دستیابی  برای  و تلاش مان  پیشرفت  برای  آرزوی  مان  در 
ملت های منطقه ای که در آن زیست می کنیم می توانیم ادعای پیشگامی داشته باشیم. 
به ضرورت  نسبت  آگاهی عمومی  آن، سرآغاز  پیامدهای  و  و روس  ایران  جنگ های 
تحول در ساختار سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی و یافتن شیوه هایی نو برای زیستن 
در جهانی که سپاه تجدد آن را درنوردیده و سایه نهادهای سرمایه سالاری جدید در گوشه 
از کوششی که دولتمردان مصلح در  و کنار آن در حال پیشروی بود به شمار می رود. 
دوران حکومت سلسله قاجاریه برای ایجاد اصلاحات ساختاری به عمل آوردند تا نهضت 
مشروطه خواهی، از تشکیل اقتدارگرایی متمرکز و تجددطلب تا نهضت ملی شدن نفت، 
و از انقلاب اسلامی سال 1357 تاکنون، تمنای پیشرفت به مثابه مطالبه اصلی مردم ما 
مورد توجه قرار گرفته و طرح های پیشنهادی مختلفی که از دروازه های آزادی خواهی، 
عدالت  جویی و استقلال طلبی عبور کرده اند درصدد نشان دادن راه توسعه و پیشرفت برای 

ایران بوده اند.
نگاهی به تاریخ پرفراز و نشیب برنامه ریزی توسعه در کشور ما که دارای قدمتی 
بسیار است، و فراتر از آن، مرور مباحثات فراوانی که در این زمینه شکل گرفته، ضرورت 
چرخشی روش شناختی مبتنی بر نگاهی بینارشته ای در مواجهه با پدیده توسعه نایافتگی 
و عبور از سطوح تحلیل خرد و تحلیل کلان و کوچیدن به سطح تحلیل توسعه ای به طور 
نگرش های  راستا،  همین  در  است.  ساخته  خود  دل مشغول  را  صاحبنظران  فزاینده ای 



بررسی روابط دولت و مردم ایران در فرایند توسعه 10

مبتنی بر توسعه آمرانه و یکه تازی دولت در این زمینه به تدریج جای خود را به توجه 
به کانونی بودن نقش شهروندان در برنامه ریزی و نیز تحقق توسعه می دهد. این بدان 
معناست که تا تعادل و توازن میان جامعه مدنی و حکومت شکل نگیرد و نیاز به تعامل 
معنادار به رسمیت شناخته نشود و تا توسعه از بالا همراه و همگام با توسعه در پایین 
نشود، آرزوی دستیابی به توسعه اصیل، همه جانبه، متوازن و پایدار برآورده نخواهد شد. 
پژوهش ارزشمند سرکار خانم دکتر مژگان رضاییان گامی مهم در نشان دادن اهمیت و 

ضرورت چنین نگاه و رویکردی به توسعه در ایران است. 
این که الگوی مناسب برای توسعه ایران کدام است پرسشی است که تکاپو برای 
توسعه  پژوهشی  و »گروه  دارد  ادامه  هنوز  آن  برای  درخور  پاسخ های  یا  پاسخ  یافتن 
اجتماعی آفرینش« نیز به نوبه خود در این تکاپو سهیم بوده است. با وجود گام هایی که 
این مجموعه از اساتید، پژوهشگران، نویسندگان، مترجمان و کنشگران توسعه در یافتن 
الگوی ایرانی توسعه برداشته اند، همگی آگاه هستیم که طی این طریق نیاز به کندوکاو و 
گفتگو و هم اندیشی مستمر دارد و دستیابی به اجماعی هم پوشان بر سیاهه شاخص های 
توسعه مطلوب اگرچه امکان پذیر است، منوط به تلاشی دسته جمعی و روش مند است. 
از همین رو، انجام و انتشار پژوهش هایی که با این هدف صورت می گیرد را به فال نیک 

می گیریم و از هم یاری همه کسانی که در این راه گام برمی دارند استقبال می کنیم.
در پایان، از این مجال استفاده می کنیم و تلاش ناشرانی که یاریگر ما در این راه 

هستند را، و در مورد اثر حاضر انتشارات نهادگرا، صمیمانه ارج می نهیم.

گروه پژوهشی توسعه اجتماعی آفرینش        



سپاسگزاری

انسان نقاط عطف در تأملات فکری خویش را بیش از همه وامدار آموزگارانی است که 
دیدگان او را با منظرگاهی تازه نسبت به موضوعات و پدیده ها آشنا می کنند. خدا را بسی 
شاکرم که در جاده زندگی به آموزگارانی برخورده ام که تلمذ ایشان به منزله پیچی در 
مسیر، چشم اندازهایی بر من گشود که در افق آنها، موضوع توسعه به عنوان دغدغه 
همیشگی ام، در هیأتی تازه پدیدار گشت. شایسته است تا در اینجا از تمام کسانی که به 
نوعی گام های مرا برای رسیدن به جایگاه شاگردی و نشستن بر صندلی کلاس درس 
آنها سبک تر و سهل تر کردند، با ذکر نام تشکر کنم؛ اما اگر حافظه ام یاری دهد، مجال 
صفحات کوتاه است و گریزی از گزیده گویی نیست. با این حال هرگز از به یاد آوردنشان 
و به خاطر سپردنشان دریغ نخواهم کرد. من گشایش این افق فکری نسبت به توسعه را 
بیش از همه مرهون و قدردان درسگفتارهای دکتر عباس منوچهری و دکتر سید محسن 
علوی پور در حوزه توسعه و روش هستم. مسیر پر افت و خیز کار و مطالعه در باب توسعه 
در ایران بر من هموارتر نمی گشت و از ابهامات آن کاسته نمی شد اگر از راهنمایی ها 
و حمایت دکتر سید علیرضا حسینی بهشتی و دکتر فرشاد مؤمنی برخوردار نمی شدم؛ 
و از ضعف ها و نقائص کار کم نمی گشت اگر از نظرات و نقدهای دکتر مسعود غفاری، 
دکتر احمد خالقی، دکتر سید احمد موثقی و دکتر شهروز شریعتی محروم می شدم. مجال 
بیشتر برای مطالعه و پژوهش با دستان و چشمانی فراهم آمد که دخترم لیلا با بر عهده 
گرفتن تایپ مطالب، سخاوتمندانه در اختیارم گذارد و صبوری و محبتی که دخترانم لیلا 
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و سارا بی دریغ به من ارزانی داشتند. در اینجا همچنین جا دارد از نشر نهادگرا و موسسه 
دین و اقتصاد و به ویژه آقای دکتر فرشاد مومنی تشکر و قدردانی کنم. اگر نقطه قوتی 
هست ثمره شاگردی کردن و درس پس دادن ها است و هر آنچه کاستی و نقصان است 
محصول کم کاری ها و نادانسته های من است. باشد که این تحفه دانش آموزی برای 

اندیشمندان و پژوهشگران حوزه توسعه، مقبول افتد. 


